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Z P R Á V Y 
 

 
 

Užijte si zimní Doudleby fotografickým okem Jiřího Kaplana… 

 
 
 
 

Vážení spoluobčané,  
 

první letošní vydání našeho Zpravodaje vychází v úplně jiných 
podmínkách, než tomu bylo před rokem. Tehdy jsme jen „z doslechu“ 
vnímali zprávy o jakémsi covidu-19, který je údajně dost nebezpečný a 
začíná se z Číny šířit i do Evropy. Pak ale přišla tvrdá realita a patrně 
všichni si připadáme, jako bychom žili už téměř rok v jakémsi zlém snu. 
Bohužel to je ale krutá pravda. Umírají lidé po celém světě, po celé 
Evropě, po celých Čechách, i u nás v Doudlebách nad Orlicí (letos 
zemřelo již 11 – i když ne všichni na covid). 
Loni jsem nám všem v úvodu prvního vydání doudlebského Zpravodaje 
přál, aby rok 2020 byl pro nás všechny rokem dobrým, úspěšným  
a pokud možno i lepším, než ten předcházející. Skutečnost však byla 
především díky covidu podstatně jiná. Přesto se nám i tak loni podařila 
celá řada akcí. 
Ohlédnu-li se za rokem 2020 a budu-li stručně bilancovat, chci se zmínit  
alespoň o těchto nejvýznamnějších akcích a událostech: 

• Leden - podařilo se nám výhodně (za 50 % původní pořizovací 
ceny) získat nový traktor New Holland v hodnotě cca 1,6 mil. Kč. 
V plné míře jsme ho mohli využít teprve letos a ocenit jeho 
kvality při odklízení sněhu z našich komunikací.  
V našem kulturním sále Lena radostně probíhaly plesy… 

• Únor -   v úterý dne 04. 02. 2020 byla prakticky zahájena výstavba 
splaškové kanalizace městyse - firmou VCES a.s. Byly započaty 
práce na výstavbě první ze sedmi přečerpávacích stanic v ulici 
Fűgnerova. Na webu městyse byla zřízena speciální stránka se 
všemi dostupnými informacemi.  
Dne 06. 02. 2020 se konal „Filmový den“. Pro všechny zájemce 
byla ve školní jídelně promítána série 4 filmů: Lví král, Jiří Suchý – 
Lehce s životem se prát,  Bohemian Rhapsody a Amundsen. 
Proběhl také v pořadí 2. „novodobý“ doudlebský masopust, 
organizovaný hlavně Mateřským centrem Jablíčko a lidmi kolem 
něj, který rozradostnil náš městys 22. února. 

• Březen - byli jsme Krajským úřadem KHK konečně informováni  
o zahájení stavebního řízení ohledně obchvatu našeho městyse. 



Jen pro ty méně informované: první jednání o tomto obchvatu 
byla zahájena již v roce 1997!  
V neděli 8. března jsme ještě na poslední chvíli stihli v Leně 
oslavit retro stylem MDŽ a zároveň se utvrdili, že lidé o podobné 
akce mají zájem. To bylo na dlouhou dobu poslední kulturní 
využití sálu Lena.  
Poté již nastoupila proticovidová opatření: 10. března – vláda 
zakázala návštěvy v lůžkových odděleních nemocnic či  
v domovech seniorů. Byla zakázána divadelní, hudební a filmová 
představení a další umělecké, sportovní a náboženské akce  
s účastí nad 100 lidí. 11. března – byly uzavřeny základní, střední 
a vyšší odborné školy, učiliště a vysoké školy. 12. března – vláda 
vyhlásila na 30 dnů stav nouze počínaje následujícím dnem  
od 6 hodin. A nikdo netušil, co bude dál… 

• Duben – byla uzavřena smlouva s městem Vamberk o vybudování 
nové cyklistické stezky Doudleby nad Orlicí – Vamberk.  
S firmou Radek Štěpán – ŠTĚPÁNSTAV byla uzavřena smlouva na 
rekonstrukci prostor po bývalé školní kuchyni a jídelně v přízemí 
budovy úřadu městyse. Práce byly započaty v červnu. 

• Květen – byla zahájena rekonstrukce povrchu silnice č. I/11; 
obnova stávajících přechodů pro chodce. 

• Červen – ve středu 3. června začala v sále Lena v rámci výstavby 
kanalizace rozsáhlá akce postupného bezúplatného zapůjčování 
projektové dokumentace (v ceně 2 400 Kč) jejich přípojek  
a podpisu darovacích smluv na revizní šachty v ceně 1 600 Kč 
našim občanům. Začalo se ulicemi Fűgnerova, U Bažantnice  
a částí ulice Švermovy.  
Z května na 25. 6. odloženou besedu s letcem RAF Tomášem 
Lomem a spisovatelkou Hanou Bergmannovou Klímovou 
navštívilo na 90 lidí. 
V závěru měsíce byla úspěšně dokončena významná investiční 
akce – zateplení fasády našeho víceúčelového objektu Lena; 
celkové náklady činily cca 1,7 mil. Kč.  

V ulicích městyse začalo jezdit „staronové“ stříbrné vozidlo 
Volkswagen Caddy, které jsme pořídili jako náhradu za více než 
20 let používaný červený Pick Up. 

• Červenec – v jihočeských Doudlebech proběhla neformální oslava 
vzájemné dvacetileté doudlebské spolupráce a partnerství, která 
byla vlastně odstartována pomocí našich hasičů při povodních  
v roce 2000, které tuto obec postihly.  
Dne 22. 07. vydal Krajský úřad Královéhradeckého kraje stavební 
povolení k výstavbě obchvatu městyse. Byla dokončena (v květnu 
zahájená) rekonstrukce povrchu silnice č. I/11 a obnova čtyř 
přechodů pro chodce. Ty jsme museli financovat z našeho 
rozpočtu – jeden přechod vyšel na cca ¼ mil. Kč. 

• Srpen – byl vyhodnocen 5. ročník soutěže Zlatá koruna s cílem 
vyzdvihnout činnost dobrovolníků pracujících dlouhodobě  
s dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji. Z Doudleb na Orlicí 
byla oceněna paní Monika Šafaříková, ale k slavnostnímu 
předávání vzhledem k nouzovému stavu dodnes nedošlo. 
Konala se i dva koncety: 02. 08. Hot Tamales Tria z Polska a 26. 
08.  vystoupili Honza Hrubý, Sean Barry a .        
Poslední srpnovou sobotu a neděli pořádali naši hasiči a kulturní 
komise „Rozloučení s prázdninami“. 

• Září – byla podepsána smlouva s bezpečnostní agenturou 
Security MCO s.r.o. o ostraze majetku a prostor městyse. 
Zastupitelstvo městyse schválilo další obecně závaznou vyhlášku, 
a to o zákazu žebrání.  
Byla dokončena rekonstrukce prostor po bývalé školní kuchyni  
a jídelně v přízemí budovy úřadu městyse (čp. 68), a tím 
vytvořeny multifunkční klubové prostory.  
3. září proběhl na sýpce uvolněný koncert skupiny Rangers – 
Plavci.  
12. září se v areálu kynologického cvičiště konalo celostátní 
setkání chovatelů - Šarpej v nouzi.  
17. září v Doudlebách nad Orlicí vystoupili Markéta Burešová  
& Mário Bihár s hudebním programem „Pocta Zuzaně Navarové“. 



V úterý 22. září v našem městysi proběhl již 2. ročník akce „Senior 
v pohybu“.  

• Říjen – k Mezinárodnímu dni seniorů byly dne 1. října oficiálně 
předány nově upravené prostory v přízemí čp. 68 Spolku Klub 
seniorů. 
 Jako první z více než 6 300 obcí v ČR jsme získali CERTIFIKÁT 
„VZDĚLANÁ OBEC“. Zástupci městyse jej převzali 1. října 2020  
z rukou místopředsedy Svazu měst a obcí Pavla Drahovzala.  

• Listopad – ve spolupráci s obcí Lupenice byla dokončena oprava 
místní komunikace na hranici obou katastrů tak, že může být 
využívána i jako cyklotrasa spojující přes Lupenici Doudleby nad 
Orlicí s Rychnovem nad Kněžnou. Na tomto úseku komunikace 
byly zřízeny i dvě výhybny.  
Vzniká „staronová“ třešňová alej ve Vyhnánově. Bylo vysazeno 
sedm druhů třešní s různou dobou zrání, každý ze stromů má svůj 
obrázek a popis. 

• Prosinec - v rámci podmínek nouzového stavu proběhlo 10. 12. 
2020 již 15. VZ ZM, na kterém bylo in memoriam uděleno čestné 
občanství městyse Doudleby nad Orlicí panu Václavu Prachařovi 
za jeho celoživotní výjimečný nadregionální přínos pro rozvoj 
tělovýchovy a sportu. 

 
Nebudu již opakovat slova, která jsem vyslovil v přání loni pro rok 2020. 
Nesplnila se. Bohužel.  
Ale já přesto teď budu z celého srdce doufat, že přání pro rok 2021 se 
vyplní a pokud možno co nejdříve. Přeji vám i sobě, aby celá covidová 
pandemie byla pro nás jen ošklivým snem a minulostí, aby se vše zase 
vrátilo do normálních kolejí, aby děti mohly zase chodit do škol, 
abychom se na sebe při setkání nemuseli usmívat maskováni rouškami 
(nově už i respirátory), abychom se mohli scházet kde chceme, jak  
a s kým chceme, aby fungovaly všechny obchody a restaurace, divadla, 
kina, muzea… Zkrátka, abychom konečně zase žili, nikoliv přežívali… 
 

Ing. Ivan Keprta, starosta městyse 

Doudleby nad Orlicí – obchvat – jak šel čas… 
 
První myšlenky o obchvatu Doudleb nad Orlicí se datují do roku 1990, 
kdy podnik Stavoprojekt Hradec Králové vytvořil první návrh. Na jeho 
základě se v listopadu 1991 začal připravovat Územní plán sídelního 
útvaru Doudleby nad Orlicí. Ten byl dokončen a schválen obecním 
zastupitelstvem dne 28. 09. 1993. Trasa obchvatu však byla navržena 
trochu jinak, neboť původně měla 2 varianty a máte ji možnost vidět na 
následujícím obrázku. 
 

 
 

Uplynula zase hezká řádka let a trasa budoucího obchvatu se upravila 
k dnešní realizaci. To se již psal rok 2000. Zastupitelstvo městyse tuto 
změnu územního plánu schválilo 22. 02. 2001, takže letos je to právě  
20 let. 
A pak se začala připravovat projektová dokumentace, vypočítávali se 
zábory pozemků a započala jednání s jednotlivými vlastníky dotčených 
pozemků. 



Územní rozhodnutí na stavbu nabylo právní moci 14. 03. 2006. Stavba 
měla stanovisko EIA dle zákona č. 244/1992 Sb., což znamenalo 
opětovné posouzení vydaného stanoviska. 
Dne 19. 09. 2017 bylo vydáno rozhodnutí, že záměr nebude posuzován 
podle zákona EIA. K nabytí právní moci rozhodnutí došlo 20. 10. 2017. 
V roce 2018 proběhly práce na projektu archeologického průzkumu. 
V souvislosti se zpracováním projektu předpokládaného výskytu 
archeologických situací proběhly terénní práce. Projekt byl zpracován  
a odevzdán v červnu 2018. 
Dále byl odevzdán projekt doplňkového geotechnického průzkumu  
a následně zahájeny i práce na doplňkovém GTP, které byly odevzdány 
v listopadu 2018. 
Dne 21. 01. 2019 byla odeslána výzva k zahájení prací na konceptu 
projektové dokumentace pro provedení stavby (PDPS).  
V březnu 2019 byla na úřad městyse doručena petice podepsaná  
73 občany na podporu výstavby obchvatu a tím vyřešení čím dál tím 
větší kumulace dopravy přes městys. Na jejím základě byl na 
Ministerstvo dopravy ČR, Ředitelství silnic a dálnic a Královéhradecký 
kraj zaslán „Otevřený dopis občanů Doudleb nad Orlicí“. Patrně i tento 
krok významně přispěl ke konečnému urychlení započetí výstavby 
obchvatu. Tímto vyslovujeme velký dík tvůrcům petice a všem, kteří ji 
podepsali. 
V srpnu 2019 byl odevzdán koncept projektové dokumentace pro 
provádění stavby. Žádost o stavební povolení byla v podána v březnu 
2019. Poté byla opakovaně doplňována (naposledy 08. 01. 2020).  
Dne 25. 03. 2020 zahájil Krajský úřad Královéhradeckého kraje stavební 
řízení na pět stavebních objektů (hlavní trasa, most přes místní 
komunikaci, rámové mosty v km 1,780 a km 2,132 a protihlukové stěny). 
V květnu 2020 byla ukončena zbývající vyvlastňovací řízení a je tedy 
vypořádáno 100 % potřebných pozemků (celkem se jedná o 52 listů 
vlastnictví).  
Již pravomocné stavební povolení bylo vydáno Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje dne 22. 07. 2020. 

K vypsání výběrového řízení na zhotovitele stavby došlo 11. 09. 2020. 
Jako základní termín pro podání nabídek bylo stanoveno datum 12. 10. 
2020. Kvůli opakovaným dotazům byl však termín prodloužen.  
Dne 12. 11. 2020 byly zveřejněny nabídky. Celkem bylo podáno pět 
nabídek. Nejvýhodnější podalo sdružení společností Strabag a.s. a Mados 
MT s.r.o. K podpisu smlouvy s vítězným uchazečem došlo 21. 12. 2020. 
Dne 30. 10. 2020 bylo vypsáno výběrové řízení na zpracovatele 
záchranného archeologického výzkumu.  
V současné době již došlo k zahájení skrývky, dochází ke kácení zeleně  
a dojde k zahájení archeologického průzkumu. 

 
 
DATA O STAVBĚ 
Hlavní trasa: délka: 2780 m, kategorie: S 11,5/90, počet všech 
stavebních objektů: 20 
Mostní objekty: na silnici I/11: 3, celková délka mostů: 13 m 
Protihlukové stěny: počet: 2 (celková délka: 438 m) 
Úpravy ostatních komunikací: počet: 1 (délka: 234 m), napojení původní 
I/11: 1 (délka: 140 m) 
Přeložky a úpravy inž. sítí: vodohospodářské objekty: 4, objekty  
elektro: 5, přeložka plynovodu: 1 
Celkový objem zemních prací: výkopy: 43 035 m3, násypy: 28 610 m3 
Název stavby: I/11 Doudleby nad Orlicí – obchvat 

https://zdopravy.cz/wp-content/uploads/2020/09/Doudleby.jpg


Místo stavby: Královéhradecký kraj 
Katastrální území: Kostelec nad Orlicí, Doudleby nad Orlicí, Vamberk 
Druh stavby: novostavba 
Objednatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Zpracovatel DSP: STRADA v.o.s. 
Zhotovitel: Společnost Doudleby nad Orlicí obchvat (Strabag+Mados) 
Předpokládaná cena stavby: 205 000 000 Kč (bez DPH), 248 050 000 Kč 
(včetně DPH) 
Cena stavby dle smlouvy: 147 826 781 Kč (bez DPH), 178 870 405 Kč 
(včetně DPH) 
Navrženo ke spolufinancování z fondů EU 
 
Realizací stavby dojde ke zvýšení bezpečnosti dopravy, ke zvýšení 
kapacity silnice č. I/11, a v neposlední řadě ke snížení negativních účinků 
dopravy na životní prostředí obyvatel městyse Doudleby nad Orlicí. 
Z ekonomického hlediska dojde výstavbou přeložky k úsporám času  
a pohonných hmot v důsledku přeložení hlavního tahu z obytné zástavby 
s omezenou rychlostí, úzkou vozovkou, klesáním a stoupáním, malou 
možností předjíždění pomalých vozidel, křižovatkami, přechody pro 
chodce. 
Takže: už aby tu byl rok 2023… 

 

 
Informace ke stavbě kanalizace 
 

Stávající zimní období, které teď v době psaní příspěvku spíše připomíná 
blížící se jaro, sice částečně zpomalilo výstavbu kanalizace, ale přes 
obtíže se v současné době pracuje v ulici Družstevní, Komenského  
a v ulicích u hřbitova. A nejen toto období stavební firmu omezuje, ale  
i covidová situace, která není vůbec jednoduchá, dělá velké problémy 
dodavateli stavby. 
Kontrolní dny k průběhu stavby probíhají pravidelně každých 14 dní.    
 

Vzhledem k tomu, že většina z vás tuto stavbu sleduje, vidíte,  
že v některých ulicích jsou již hotové kanalizační přípojky pro jednotlivé 
nemovitosti. Nelze však například dokončit přípojky v části ulice 
Švermova, protože se pracuje v ulici Komenského a je zapotřebí zajistit 
průjezdnost do zadní části městyse.  
Malých i velkých problémů se vyskytuje nemálo a z tohoto místa bych 
chtěl rád poděkovat všem spolumajitelům panelové cesty spojující 
Příkazy s Vyhnánovem za vstřícné jednání a udělení souhlasu, neboť  
v měsíci březnu a dubnu se výjimečně bude tato „panelka“ používat pro 
místní dopravu. Dopravní režim vzhledem k šíři komunikace bude 
omezený a bude skutečně sloužit pouze pro občany Příkaz a přístupu do 
firmy Tercie. Proto se na vás obracím s prosbou plně respektovat 
dopravní značení a omezení, které tam bude nainstalováno. Práce totiž, 
také mimo jiné, začnou od „Křížku“ za firmou Charvát ke skladu Tercie,  
a tato úzká komunikace neumožní současný průjezd vozidel a pokládku 
potrubí kanalizace.  
 

Další omezení, které se nás dotkne, bude omezení provozu při výstavbě 
kanalizace v úseku od železničního přejezdu po silnici č. I/11 a také na 
silnici č. III/3164 do Vyhnánova. Tomu budou předcházet jednání  
s vlastníkem komunikace, Policií ČR, složkami IZS a autobusovými 
dopravci. Přesný termín nám není zatím znám, ale práce by měly započít 
nejpozději v průběhu léta tak, aby stoka byla dokončena do konce září  
a asfaltové povrchy na ní pak do konce října. Jednáme také se Správou  
a údržbou silnic Královéhradeckého kraje, aby se v rámci konečného 
asfaltování opravila komunikace celá. Toto bude ovšem záviset na 
rozpočtu Královéhradeckého kraje. 
 

V loňském roce proběhlo na sále Leny několik schůzek s pozvanými 
občany, u jejichž nemovitostí začala nebo již probíhala výstavba 
kanalizace.  Zde jsem každému vysvětlil, co pro něho znamená připojit se 
do nově budované stoky a jaké dokumenty potřebujeme podepsat. 
Obracím se nyní na vás ještě s následující prosbou, kterou věřím, že 
chápete. 



Vzhledem k protikoronavirovým opatřením, které nás všechny omezují  
a sužují, stále odkládáme svolání dalších schůzek s občany a snažíme se 
vaše dotazy zodpovídat jednotlivě při náhodném setkání nebo po 
telefonu. Chci vás ubezpečit, že potřebné informace pro napojení vašich 
nemovitostí má k dispozici stavitel. Jakmile se stavba přiblíží k vaší 
nemovitosti, tak s vámi bude osobně konzultovat technický způsob 
připojení a také případné nesrovnalosti projedná s projektantem. 
Všechny potřebné dokumenty jako projektová dokumentace, darovací 
smlouva na kontrolní šachtu i žádost o stavební povolení na vaši 
přípojku, jsou však pro vás připraveny. Jak to bude trochu možné, 
obdržíte pozvánku a rád se s vámi osobně setkám.   
 

Celá stavba by měla být dokončena do konce roku 2021. Vzhledem  
k tomu, že dodavatelská firma bude mít plno práce na opravě 
komunikací a chodníků, jednali jsme na Městském úřadu v Kostelci nad 
Orlicí o možnosti zahájení částečného zkušebního provozu v letních 
měsících, a tím i o možnosti připojení některých nemovitostí. Zda to 
bude možné a na kterých úsecích, bude s vámi osobně projednáno a po 
kontrole vaší zrealizované přípojky a podepsání nové smlouvy na 
odvádění splaškových vod, následně umožněno. Tato skutečnost mimo 
jiné souvisí s podmínkou poskytovatele dotace a s povinností připojení 
občanů do 6 měsíců od dokončení stavby, což je do konce června 2022. 
Určitě jsem v tomto příspěvku zapomněl na něco, co by vás zajímalo, 
neboť těch informací, dotazů a připomínek od vás by asi bylo více. Pokud 
je to nevyhnutelné, napište vaši připomínku e-mailem na adresu úřadu 
(obec@doudleby.cz), popřípadě si domluvte osobní schůzku.  
 

Závěrem bych vám rád poděkoval za dosavadní přístup k probíhající 
stavbě a za toleranci, bez které bychom to nedokázali.  
 

Mé přání a jistě i vaše je, aby současná nepříjemná epidemická situace již 
začala ustupovat a my se mohli těšit na jarní a letní dny již bez 
současných obav z nakažení.  Přeji vám všem pevné zdraví.  
 

Jiří Kaplan, místostarosta městyse 

Senioři v Doudlebách nad Orlicí 

„SEJDEME SE U SVITAV“ – tak se jmenuje společná akce seniorů 
z Královéhradeckého a Olomouckého kraje v době covidových omezení. 
Senioři z obou krajů se rozhodli navázat na několik společných setkání  
z minulých let a SETKAT SE U SVITAV.  

Každý má za úkol ujít 75 km. Proč právě 75 km? 
Protože to je vzdálenost obou krajských měst do 
Svitav. 

Cílem je vytáhnout seniory z jejich vyhřátých domovů ven do přírody  
a chodit pro své zdraví. Své zážitky sdělovat i pomocí fotografií jak 
pořadateli, který je zveřejňuje na svých webových stránkách, tak všem 
ostatním účastníkům, aby se navzájem podporovali a utužovali tak své 
zdraví jak fyzicky, tak psychicky. 

Náš Spolek Klub seniorů v Doudlebách nad Orlicí v této nelehké době 
nouzového stavu rád přijal tuto výzvu Spolku KS v Hradci Králové. 
Ze spolku KS Doudleby nad Orlicí se do akce přihlásilo 12 jejich členů a už 
šlapou první kilometry ke společnému cíli, i když virtuálnímu – do Svitav. 

Nejvíce kilometrů z našeho spolku mají za sebou k datu 23. 02. 2021 
naše předsedkyně paní Florianová – 148 km a paní Frejvaldová 128 km, 
manželé Mergancovi 97 km, manželé Haškovi 83 km, manželé Pařízkovi 
108 km, paní Forštová, paní Havlová a paní Řeháková 74 km, paní 
Mazurová 23 km. Díky této akci nás to nutí jít každý den na procházku,  
i do obchodu místo autem jdeme pěšky, abychom plnili kilometry. 
Moc se nám tento nápad líbí. Děkujeme panu Krausovi ze Spolku KS 
Hradec Králové, který akci pořádá a zveřejňuje na jejich webu. Koho 
zajímá především postup do cíle našich Doudlebáků, může se podívat  
i na místní nové webové stránky: https://seniori-doudleby.webnode.cz/ 

Věříme, že až všichni virtuálně dojdeme do Svitav, dáme si každý doma 
voňavou kávu a budeme se těšit, až skončí nouzový stav, na opravdové 
setkání u Svitav, případně na další podobnou akci. 

Za Spolek KS Doudleby nad Orlicí Hana Hašková  

https://seniori-doudleby.webnode.cz/


 

Pomáháme lidem dýchat 
 
Kyslíkový koncentrátor neboli oxygenátor. Věc, kterou většina lidí nikdy 
neviděla a nepotřebovala. A přesto může tolik pomoci, zejména v tomto 
období pandemie, kdy mají lidé v souvislosti s onemocněním covid-19 
dýchací potíže. 
Domácí hospic Setkání v Rychnově nad Kněžnou disponuje několika 
těmito přístroji, které jsou již sedm let využívány pacienty v terminálním 
stadiu onemocnění, ale v poslední době také čím dál více veřejností. 
Možná si pod tímto pojmem představujete veliký ventilátor s kyslíkovými 
bombami. Tak tomu ale není. Jedná se o relativně malé, přenosné 
zařízení, které dýchání nenahrazuje, ale pouze mu přiváděným kyslíkem 
napomáhá. Uživatel si při použití nasadí pomocí tzv. brejliček hadičku do 
nosu, oxygenátor zapojí do zásuvky a zapne. Přístroj lze podle potřeby 
kdykoli vypnout nebo zapnout.  
Kyslíkový koncentrátor umožňuje lidem s dýchacími potížemi jít dříve 
domů z nemocnice, pomáhá astmatikům i kardiakům. Slouží také jako 
psychická pomoc při záduše. 
Zájemci o půjčení přístroje se mohou obracet na Domácí hospic Setkání. 
Při předání dojde k podrobnému zaučení v jeho obsluze. Oxygenátory 
procházejí každoročně revizí, aby byly správně kalibrované a jsou 
okamžitě k dispozici.   
Většina koncentrátorů byla pořízena z financí nadačních fondů nebo 
benefičních akcí. V letošním roce budeme moci zakoupit další přístroj, 
neboť domácí hospic uspěl v grantové výzvě nadačního fondu Tesco, 
které přispělo částkou 20 000,- Kč.  
V uplynulém roce 2020 si oxygenátor vypůjčilo 49 zájemců. Délka 
výpůjčky se většinou pohybuje kolem dvou týdnů, občas ale dosáhne  
i několika měsíců.  
Další informace a kontakt najdete na internetových stránkách Domácího 
hospicu Setkání: hospicrychnov.cz. 

 

 

 

 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 

 

Letošní Tříkrálová sbírka byla velkým otazníkem, ale také velkým 
překvapením. Do poslední chvíle jsme věřili, že ji budeme schopni 
zorganizovat ve stejném formátu jako v uplynulých letech. Nakonec 
se tato představa rozplynula, a tak přišel velký otazník, zda dokážeme 
oslovit naše pravidelné dárce a podporovatele z minulých let v on-line 
prostředí. O to více nás potěšilo, když jsme zjistili, že se k lidem naše 
prosba o podporu a příspěvek do Tříkrálové sbírky opravdu dostala. 
Lidé se ptali, chodili, přispívali. Když jsme nemohli přijít my, lidé přišli 
za námi.  
 
Vybraná částka v Rychnově nad Kněžnou a jeho okolí byla nakonec 
nádherných 405 111 Kč (statické kasičky a online kasička). Je to více 
než třetina částky sbírky minulé a pro nás velké a milé překvapení.  
Děkuji všem dárcům, lidem, kteří se podíleli na propagaci  
a roznáškách letáků, místním koordinátorům, starostům  
i pracovníkům městských a obecních úřadů. A také všem lidem, kteří 
byli ochotni nechat Tříkrálovou kasičku u sebe v obchodě. 
 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2021 bude použit podle schváleného 
záměru na obnovu vybavení Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad 
Kněžnou pro seniory a lidi s mentálním a kombinovaným postižením. 
Dále poputuje pomoc k rodinám s více dětmi ve městě a regionu, 
rodinám s postiženým dítětem a rodinám v nouzi. Část výtěžku bude 
také poskytnuta Sdružení Neratov, na realizaci humanitárních 
projektů v Indii v oblasti Bangalore-Karnataka a Belgaum a na pomoc 
při mimořádných situacích a zmírnění dopadů pandemie COVID-19. 

         
  Mgr. Ondřej Barabáš 

https://www.hospicrychnov.cz/


 

 Výsledky statických kasiček v jednotlivých obcích 
 

Borohrádek  12 081,00 Kč  Osečnice 3 084,00 Kč 

Borovnice 2 600,00 Kč  Pěčín 7200,00 Kč 

Byzhradec 5 100,00 Kč  Polom 3 986,00 Kč 

Častolovice  20 940,00 Kč  Potštejn 3 455,00 Kč 

Černíkovice 28 560,00 Kč  Rybná nad Zdobnicí 2 728,00 Kč 

Doudleby nad 
Orlicí 

2 548,00 Kč  
Rychnov nad 
Kněžnou 

48 218,00 Kč 

Hřibiny-Ledská  2 320,00 Kč  Rokytnice v Orl. h. 9 818,00 Kč 

Chleny 4 405,00 Kč  Skuhrov nad Bělou 9 058,00 Kč 

Javornice  5 910,00 Kč  
Slatina nad 
Zdobnicí 

10 237,00 Kč 

Kostelec nad 
Orlicí 

15 557,00 Kč  Solnice 19 623,00 Kč 

Krchleby  5 700,00 Kč  Synkov-Slemeno 640,00 Kč 

Lhoty u 
Potštejna  

1 445,00 Kč  Třebešov 9 880,00 Kč 

Lično  9 446,00 Kč  Vamberk 28 740,00 Kč 

Lukavice  2 324,00 Kč  Voděrady 10 690,00 Kč 

Vrbice 7 344,00 Kč  
Bartošovice v Orl. 
h. 

10 891,00 Kč 

 
 
 

 

 

 

Co se děje v projektu MAP pro region Kostelecko 
 
V čase, kdy píšeme tento článek, se vláda s opozicí dohodly na nutnosti 
otevření škol pro žáky prvního stupně, devátých tříd a maturitních 
ročníků. Uvidíme, jak se podaří tuto prioritu naplnit. 

Naší prioritou je podpora vzdělávání. Doba, kdy bude možné pořádat 
prezenční formou akce, jež jsme zajišťovali na podporu pedagogů, žáků  
a rodičů, je zatím ještě daleko. Stejně jako většina jiných, i my jsme se 
vrhli do on-line prostoru, kde uskutečňujeme některá setkání i semináře. 
Zároveň jsme si vědomi, že tato forma není a nemůže být všespásná. 
Nemůže nahradit osobní setkání ani klasickou výuku ve třídách. Přesto se 
snažíme pedagogům a rodičům nabízet touto formou pečlivě vybraná 
témata. Jmenujme například úspěšný webinář pro rodiče „Aby učení 
nebylo mučení“, pro pedagogy MŠ „Matematika všemi smysly“ či 
„Diagnostika dítěte předškolního věku“ nebo vzdělávací akci určenou 
pedagogům ZŠ „Formativní hodnocení“. Dětem z MŠ a žákům 1. a 2. 
ročníku je možné, za dodržení hygienických nařízení, nabídnout 
programy přímo ve třídách. Zajistili jsme setkání se spisovateli pro žáky 
ZŠ a projektové dny v mateřských školách.  

I náš realizační tým se účastní různých vzdělávacích seminářů a on-line 
setkání, při kterých má možnost sdílet své zkušenosti a zároveň získávat 
nápady ke své činnosti. Asi nejdůležitější informací posledních dnů  
a týdnů je, že v prosinci 2020 schválil ministr školství Robert Plaga pilotáž 
středního článku podpory. Doslovně řekl: „Podpoříme školy všude tam, 
kde podporu potřebují, aby měly volné ruce a dostatek času a energie 
věnovat se kvalitní pedagogické práci adaptované na konkrétní 
podmínky v daném místě!“ O tomto důležitém kroku ve Strategii 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ vás budeme podrobněji informovat 
příště. 

Za realizační tým MAP Kostelecko Jan Kučera a Anna Plocková  
Webové stránky projektu: https://map.nadorlici.cz/kostelecko, 

Facebook: MAP vzdělávání na Kostelecku 
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   Místní knihovna  
 

Březen - dříve měsíc knihy a v posledních letech měsíc čtenářů - klepe na 
dveře, ale potěšení ze společného čtení a sdílení zážitků z knížek nám 
v době zasažené epidemií dopřán nebude. Čteme doma, snad i dětem, 
mnozí víc než kdy předtím, neboť s nemožností kamkoliv chodit se nám 
otvírá čas pro sebe samotné i naše nejbližší. V těžké době čteme 
literaturu lehčí a povzbudivou a vracíme se do mládí. Zároveň 
vyhledáváme knížky, které nás vedou k větší hloubce, pomáhají nám 
nalézat poklady v sobě i lidech ostatních. 

 
KNIHOVNA je do odvolání OTEVŘENA s omezením na 
výdajové okénko. Po domluvě na telefonu 
494 383 008 nebo 602 425 071, popř. e-mailu 
knihovna@doudleby.cz je možné si knihy vypůjčit  
i vrátit, a to nejen v pondělí a ve středu. Dodržení 
přísných hygienických opatření je samozřejmostí. 
S díky za vstřícnost prosíme čtenáře o vrácení knížek 
půjčených v roce 2020. 

 
Helena Hájková 

 
Ve výloze knihovny připomínáme osobnost s Doudlebami nad Orlicí 
neodmyslitelně spjatou: 
 

       

10. února uplynulo 90 roků od narození sochaře Ladislava Zemánka, 
mého bratra.  Dovolte mi pár řádků připomenutí a vzpomínek. 
 
   V patnácti letech, pár měsíců po válce, odjíždí do Prahy učit se 
řezbářskému umění na Vyšší škole bytového průmyslu u profesorů  
V. Markupa a F. Kmenta. Po třech letech přechází na Vysokou školu 
uměleckoprůmyslovou a studium sochařiny u profesorů Karla Dvořáka  
a Josefa Wagnera ukončuje v roce 1953.  
 

 
   Mělo by se pokračovat výčtem výstav, kterých se zúčastnil, vyjmenovat 
galerie, kde jsou umístěny jeho práce, vypsat více než desítku měst  
s jeho velkými plastikami. Ale já vzpomínám na svůj bratrský idol jinak: 
Jako na venkovského kluka, co utíká z pražských ulic, protože mu je 
Divoká Orlice milejší než Vltava a lesy nad Mnichovstvím voní silněji než 
parky velkoměsta. Jako na fotbalistu za prkennou ohradou doudlebského 
hřiště a nejlepšího hráče ve slavných hokejových bitvách v Ličně,  
v Potštejně nebo na rybníku v Přestavlkách. Měl jsem možnost poznat 

mailto:knihovna@doudleby.cz


hodně jeho přátel od umění, ale i kamarádů z myslivosti a rybařiny,  
i přátel, jež si získal svou písničkou a kytarou. Měl nejšikovnější ruce  
z šikovných. Hnětl s nimi sochařskou hlínu, odléval bronz, řezbářskými 
dláty dával dřevu tvar a kouzlil s jeho povrchem. Věděl, jak zacházet 
 s milovaným pískovcem, a měl v rukou dostatek síly vyrovnat se s jeho 
tvrdostí. Stejnými prsty, jimiž svíral sochařský špičák a těžkou palici, 
dokázal pro kamaráda spravit zámek brokovnice či její pažbu nebo 
uvázat tu nejjemnější mušku pro pstružího krasavce. 
    Děkuji všem, kteří měli trpělivost přečíst pár skromných řádků. 
 
                                                                                                    Tomáš Zemánek 
 

 
 

Zpráva o činnosti TJ Sokol Doudleby nad Orlicí  
za rok 2020 
 
Dovolte, abychom vás seznámili s činností TJ Sokol 

Doudleby nad Orlicí za uplynulý rok.  
V době vánočních prázdnin - 3. ledna vyrazily děti z volejbalového  
a atletického oddílu na výlet do Hradce Králové na horolezeckou stěnu. 
Cílem bylo vyzkoušet si jištěné lezení na laně, ale i bordr, tzv. volné 
lezení bez jištění. Celkem se výletu zúčastnilo 11 dětí v doprovodu 
Tomáše, Daniely a Moniky Šafaříkových. Daniela Šafaříková, jelikož má 
kurz lezení na umělých stěnách, nám celou akci zaštítila. Tomáš a Monika 
pomáhali s jištěním dětí. Mezi nejodvážnější patřili Sára Turýnková  
a Vojta Hrubeš. I ostatní si to v rámci svých možností hodně užili.  
14. února se po 2 letech opět konal Sokolský ples. Konal se - podle plánu 
- v opraveném sále restaurace Lena, za jehož rekonstrukci patří 
poděkování městysi Doudleby nad Orlicí. K tanci a poslechu hrála 
skupina K-Band a kapacita sálu byla plně obsazená, což nás velmi 
potěšilo. Strávit příjemný večer přišlo 98 lidí z Doudleb i okolí. Jako každý 
rok, měla skupina Floriteam připravené velmi pěkné předtančení.  

Dalším zpestřením plesu bylo vystoupení taneční skupiny z DDM 
v Rychnově nad Kněžnou. 
O dva dny později, tedy v neděli 16. února, se na stejném místě konal -
také po delší přestávce - dětský karneval. Členky jednoty Sokol si 
připravily zábavné kostýmy oblíbených pohádkových postaviček. Pro 46 
dětí a 68 dospělých pak bylo připravené kolo štěstí, soutěže, tancování  
i občerstvení. 
11. března nastala velmi nepříjemná situace – rozhodnutí vlády  
o zastavení všech cvičebních hodin pro všechny z důvodu rozšíření 
onemocnění Covid-19. V tento den jsme si všichni mysleli, že omezení 
bude trvat krátkou dobu, a netušili, jak tato nepříjemnost zasáhne život 
nás všech. 
18. května se opatření ohledně covid-19 mírně rozvolnila, a tak se za 
přísných hygienických opatření mohlo pokračovat ve cvičení. Cvičení 
probíhala venku v přírodě nebo na hřišti Třešňovka. 
22. května se za přítomnosti pana starosty Keprty konala v sále Lena 
z března odložená řádná valná hromada. Proběhla úspěšně. 

Po dlouhém čekání, jestli nám vládní opatření dovolí zorganizovat 
oblíbený příměstský tábor, jsme se dočkali a tábor mohli za určených 
podmínek realizovat. Letos se organizaci věnovala výhradně Daniela 
Šafaříková a Stáňa Burdychová. Příměstský tábor se konal v termínu od 
20. do 24. července a zúčastnilo se 23 dětí. Základna tábora byla opět na 
hřišti Třešňovka a pro děti byl připraven bohatý program: workshop 
„Africké bubny“, malování na textil, slackline, badminton nebo stolní 
tenis. Dále děti jely na výlety. Vlakem do Kostelce nad Orlicí, kde si 
mohly vyzkoušet oblíbené koloběžky Kostka. Další den pak na kole do 
Modlivého dolu, kde hrály hry. Koncem týdne vyrazily na orientační běh 
ke staročeské chaloupce a výšlap na rozhlednu Vrbice. Na úplný závěr 
byla připravena jízda na lodi. Celý sportovní týden byl zakončen závodem 
v biatlonu. Po jeho vyhodnocení dostaly děti dárečky a tábor byl 
ukončen. 

V pondělí 7. září jsme s radostí zahájili další cvičební období. Volejbalový 
i atletický oddíl začal naplno pracovat. Dále i oddíl Capoeiry, nově pak 



sporťáček s Veronikou Klaškovou, Bodyform a Fit dance pro ženy. 
Bohužel naše nadšení netrvalo dlouho a 29. září opět cvičení rušíme. 
Kvůli této situaci se nemohly organizovat naplánované akce - jako např. 
čarodějnice, Fitness Day, lampiónový průvod, plavání, bruslení ani 
Mikulášká nadílka.  
V tomto roce začal aktivně fungovat atletický oddíl Radky Suchomelové  
a Daniely Šafaříkové. Naplno se věnoval tréninku, co to jen šlo, a i přes 
vládní omezení se stihl zúčastnit 3 kol krajského přeboru skupiny A. Zde 
nasbíraly dívky mnoho zkušeností. 

Volejbalový oddíl v roce 2020 vstoupil do nového roku turnajem  
v Kostelci nad Orlicí. Celkem bylo přihlášeno 7 družstev různých 
kategorií.  
Konečné pořadí:      žlutý minivolejbal:  družstvo A - 1. místo  

družstvo B – 5. místo  
družstvo D – 6. místo  

              oranžový minivolejbal:  družstvo A – 7. místo  
družstvo B – 8. místo  

        červený minivolejbal:  družstvo A – 4. místo  
družstvo B – 7. místo  

V únoru jsme se zúčastnili druhého turnaje v Rychnově nad Kněžnou. 
Zde bylo přihlášeno 5 družstev.  
Konečné pořadí:     žlutý minivolejbal:  družstvo A – 1. místo  

        oranžový minivolejbal:  družstvo A – 3. místo  
        červený minivolejbal:  družstvo A – 7. místo  
             družstvo B – 8. místo  

Z důvodu koronakrize se další turnaje mohly pořádat až v září. Na další 
turnaj jsme proto vyrazili až 13. 9. Zde byla přihlášena pouze dvě 
družstva nově zařazena do oranžového volejbalu.  
Konečné pořadí:               družstvo A – 7. místo 
       družstvo B – 14. místo.  
Další turnaj se konal v Rychnově nad Kněžnou 19. 9. – Festival barevného 
minivolejbalu:  
Dvě družstva oranžového skončila:   družstvo B – 13. místo 

družstvo A – 16. místo.  

Děkuji všem členům jednotlivých týmů: N. Juričákové, M. Jirsové,  
V. Forštové, O. Kalousovi,V. Hrubešovi, V. Divíškovi, Š. Frejvaldovi,  
M. Šimperské, B. Kalousové,L. Šedové, K. Šedové, E. Klaškové,  
B. Lukešové, J. Rýdlové, N. Divíškové, E. Bartošové, J. Strakovi,  
J. Juričákovi za účast v soutěži a D. Šafaříkové a L. Divíškové za 
doprovody a koučování na turnajích. 

Součástí týmu jednoty je také Floriteam pod vedením Jany Florianové, 
který se neúnavně věnuje nácviku skladeb a zúčastňuje se různých akcí. 
Skupina má 9 členek a za rok vystoupila na 8 akcích, z toho bylo 5 plesů. 
Další vystoupení zastavilo vládní omezení. Když se situace zlepšila a 
mohly se pořádat společenské akce, ženy přijaly pozvání k vystoupení 
pro obec Čermná nad Orlicí na letních slavnostech. Dále vystoupily na 
oslavách TJ Sokol Sudslava. Nejvýznamnější akcí, na které Floriteam 
vystoupil, byl Den seniorů pořádaný Ministerstvem práce  
a sociálních věcí v Rychnově nad Kněžnou.  
I sportovní oddíl Capoeiry se hodně věnuje tréninku a dobře 
reprezentuje. Na sezónu 2020 byli dobře připraveni, bohužel však nástup 
pandemie ukončil všechny jejich naplánované aktivity a stihli vystoupit 
pouze 1x, a to na Barevném plese ve Vamberku dne 6. března.   
I přes omezení se cvičení nezanedbávalo. Pro děti, až se vrátí zpět do 
cvičení, se nakoupily nové cvičební pomůcky. Jedná se o trampolínu  
a airtrack, což je nafukovací žíněnka. 
Chtěly bychom poděkovat jménem výboru jednoty všem, kteří nám 
zachovávají přízeň. Velký dík patří hlavně cvičitelům a členkám výboru. 
Pořádané akce, důležité informace a fotografie z akcí najdete buď na 
webových stránkách http://www.sokoldoudleby.cz/ nebo na facebooku 
TJ Sokol Doudleby nad Orlicí. 
 
Doufáme, že rok 2021 bude pro naší jednotu příznivější a budeme cvičit 

tak, jak si přejeme.        
Michaela Podolská 

 
 

 

http://www.sokoldoudleby.cz/


Masopust v Doudlebách nad Orlicí 
 
Masopust pořádaný mateřským centrem Jablíčko, který byl vrácen do 
tradic v Doudlebách nad Orlicí, se v letošním roce neuskuteční.                                
Proto si jej připomeňme alespoň slovně – co vlastně znamená? 
 
Masopustní období, které začíná po svátku Tří králů (6. ledna), trvá až do 
začátku postní doby. Slaví se však především jeho závěrečné dny. 
Zakončení masopustu má v různých regionech vlastní označení. Je známé 
např. jako bláznivé dny, ostatky, ostatek, fašank, šibřinky, končiny. Ačkoli 
nejde o církevní svátek, termín masopustu se určuje podle data 
Velikonoc (Velikonoční neděle). Díky tomu, že Velikonoce jsou svátkem 
pohyblivým, může se termín masopustní neděle pohybovat v rozmezí 
delším než měsíc (od 1. února do 7. března). V letošním roce připadá 
Velikonoční pondělí na 5. duben. 
Příprava na masopust tradičně začínala ve čtvrtek před masopustní 
nedělí (odtud název „tučný čtvrtek“). Podle tradice má v tento den 
člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle. 
Tučný čtvrtek vycházel letos na 11. února. Poté - 14. února - následuje 
Taneční neděle, lidé se v tento den po bohatém obědě chystali na 
taneční zábavu, která se často protáhla až do rána.  
V každém kraji si lidé vymysleli jiné názvy a jiné zvyklosti. 
Vyvrcholením masopustu je Maškarní (masopustní) úterý, v roce 2021 
vycházel na 16. února. Právě tento den se pořádaly průvody maškar 
nebo se předváděly žákovské divadelní hry. 
Tak zvaná Popeleční středa ukončuje masopustní veselí, připadá na  
46. den před Velikonoční nedělí a je vlastně prvním dnem postní doby. 
Letos jsme ji oslavili 17. února.   
 
Přejeme vám přes veškerá opatření poklidné a ve zdraví prožité 
masopustní i velikonoční svátky.                                                                                                                                      

                                                                           MC Jablíčko 
 
 

Mateřské centrum Jablíčko   
 
Už to bude skoro celý rok, co nám covidová situace přerušila 

chod mateřského centra.  Pravidelné návštěvy maminek s dětmi a práce 
v kroužku tvoření pro děti, dětské bazary, masopustní veselení, vházení 
morény do řeky, hrací koutek na vítání léta, velikonoční a vánoční dílny, 
zdobení perníčků, přípravy na čarodějnice, dlabání dýní, které zdobily 
zámecký park při lampionovém průvodu, karneval pro děti z kroužku… 
 
 Ani nevíte, jak moc se těšíme na znovuotevření mateřského centra, 
kde na děti z kroužku i malé děti a jejich maminky čeká nové hrací 
vybavení:  bosonohé chodníčky, prolézací tunel, padák plný barev, 
který lze využít na spoustu aktivních her pro malé i velké děti. Také 
vzdělávací pomůcky a další. Pro děti z kroužku čeká tvoření plné 
zábavy, her s kreativním materiálem. Mají se na co těšit...  
 

                                  Těší se na Vás Evča a Andrea 
 
 

PUTOVNÍ KAMÍNKY - zábava pro děti i dospělé 
                                                   

Milé děti a všichni dospělí, kteří se alespoň občas dětmi na chvíli stáváte, 
říká vám něco sousloví „putovní kamínky“? Jedná se o celorepublikovou 
akci pro každého, kdo se rád zapojí do jednoduché, dá se říci přímo 
odpočinkové, rodinné akce společného tvoření. 
                                           

Můžete se také přidat ke „kamínkování“ a dělat radost sobě i jiným ☺… 
Stačí, když jdete s dětmi, s pejskem nebo i jen tak sami na procházku, 
domů si nesete poklady z přírody a mezi nimi jsou i kamínky na které se 
dá malovat. Fantazii se meze nekladou ☺ 
Co potřebujete? – Určitě fixy na tvoření (popisovací na různé povrchy), 
akrylové barvičky, lak na zalakování vašeho výtvoru (na venkovní 
použití). 
Na jednu stranu kamínku namalujete svůj obrázek a z druhé strany vzkaz 
např. kamínky a vaše směrovací číslo nebo kamínky s láskou či kamínky 



pro radost, popřípadě jen srdíčko (spoustu dalších informací a námětů 
vám poskytne Facebook). 
A hurá na procházku roznést kamínky.  Děti mají velkou radost, když pak 
vidí, kde se jejich kamínek nachází, kudy putuje a rozdává radost.  V této 
zvláštní době, kdy se nemůžeme s dětmi sejít v MC, tak se můžeme sobě 
přiblížit aspoň na dálku. 
Je moc hezké, když při svých procházkách po Doudlebách, ale i jiných 
obcích a městech nacházíte nové a nové putovní kamínky. Vezměte  
s sebou kamínek třeba na výlet nebo na návštěvu k babičce a položte jej 
na nějaké hezké místečko – zkrátka „vyrobte“ radost. 
Přejeme mnoho štěstí a velkou radost z tvoření. 

 MC Jablíčko  
 

 
 

 
Zpráva o stavu PO za rok 2020 
 

Městys má zřízenou jednotku sboru dobrovolných hasičů, která je 
zařazena v plánu plošného pokrytí kraje v kategorii JPO III. Jednotka má 
v současné době 16 členů, 15 mužů a jednu ženu. Stav jednotky  
v roce 2020 klesl o dva členy, kteří se odstěhovali z městyse. Do 
budoucna se musíme vážně zabývat doplněním členů. 
Rok 2020 byl náročný nejen působením pandemie, ale i zvýšením počtů 
zásahů. Na žádost KOPIS jednotka zasahovala 30 x. Z toho bylo 23 zásahů 

na území městyse, 1 zásah v Kostelci nad Orlicí, 2 zásahy v Tutlekách  
a 4 zásahy ve Vamberku. Podle typu událostí můžeme zásahy rozdělit 
takto: 1x dopravní nehoda, 2x ostatní pomoc, 3x planý poplach, 5x požár, 
16x technická pomoc, 1x únik plynu a 2x únik ropných produktů. 
Jednotka také 25x zasahovala na požádání vedení městyse. Dle událostí 
11x mytí komunikace, 2x odstranění stromu, 2x čistění kanalizace,  
1x likvidace vos, 6x požární hlídka, 1x uvolnění pilíře lávky a 1x čistění 
studny. Zásahy byly složité také proto, že se musely dodržovat 
protiepidemická opatření. 
Nejsložitějším byla pomoc při bleskové povodni na území obce Tutleky. 
Zasahovalo 8 hasičů po dobu 14.35 hodin. Zásah byl rozdělen do dvou 
částí, první při povodni a druhý den při odstraňování škod. Hasiči celý 
den uklízeli vytopené rodinné domy. Při této příležitosti jsme mohli 
použít vybavení, které nám městys zakoupil v minulém období. Jednotka 
svůj úkol splnila na profesionální úrovni. 
V roce 2020 byla s obcí Vrbice podepsána smlouva o sdružení prostředků  
a jednotka městyse zabezpečuje požární ochranu i pro tuto obec. 
Městys uspěl s žádostí o finanční dotaci na nákup nové cisternové 
stříkačky. Částku 2 500 000 Kč obdržel z Generálního ředitelství HZS  
a 1 000 000 Kč z kraje. Na základě přidělené dotace bylo vypsáno 
výběrové řízení. Následně došlo k podpisu smlouvy a k zakoupení 
automobilové cisternové stříkačky SCANIE CAS 20 S2R. Chtěl bych při 
této příležitosti poděkovat zastupitelstvu městyse za schválení příspěvku 
na tuto investici a zabezpečení technické akceschopnosti jednotky.  

Hasiči též provedli stavební úpravy ve staré části hasičské zbrojnice. 
Jednalo se o vybourání příčky ve stávající šatně. Dále byly otlučeny staré 
omítky, došlo k vybouraní a vybetonování podlahy a zateplení stropu. 
Také byla předělána elektroinstalace (ve staré části) včetně nového 
rozvaděče. Tím byla odstraněna závada uvedená v revizní zprávě. Při 
těchto pracích hasiči odpracovali 408 brigádnických hodin. 

Vzhledem k nemožnosti uskutečnit tradiční školení jednotky proběhlo 
toto formou samostudia v měsíci listopadu. 



Dne 29. 08. při konání dětského karnevalu jednotka v rámci praktického 
výcviku provedla ukázku zásahu pomocí pěny. Pro zajištění zdravotní 
nezávadnosti byl použít místo klasické pěny šampon. Hasiči si mohli 
vyzkoušet tento typ zásahu a děti se v pěně dostatečné vydovádět. 
Jednotka také pomáhala v rámci první vlny pandemie rozvozem 
dezinfekce z kraje na jednotlivá místa. Za tuto aktivitu sbor jako ocenění 
své práce obdržel při slavnostním žehnání okresního praporu v Rychnově 
nad Kněžnou Stuhu hejtmana kraje. 
V jarních měsících byla obě vozidla připravena na STK. Na DA Renault se 
provedla výměna předních ramen a měchů na zadní nápravě. Obě vozidla 
díky neustálé péči o tuto techniku prošla prohlídkou bez problémů. 
Také jsme dne 18. 06. splnili smutnou povinnost - čestnou stráž - při 
rozloučení s našim bývalým pokladníkem bratrem Haškem. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům za jejich záslužnou činnost  
a vyslovit přesvědčení, že v ní budou pokračovat i v budoucnu. Dík také 
patří zastupitelstvu městyse za pochopení a podporu naší činnosti. 

                                               Roman Pavliš, velitel jednotky  
 

   

Dotační programy městyse v roce 2020 
 

Jako každý rok i v roce 2020 poskytl městys Doudleby nad Orlicí finanční 
prostředky pro organizace a jednotlivce v rámci 3 dotačních programů.  
První se týká podpory sportu a sportovních aktivit, např. zajištění 
financování mistrovských soutěží, na trenérskou činnost, školení, 
cestovné, financování údržby areálů správcem a jejich vybavení, nákup 
pomůcek a vybavení ke sportovní činnosti. Důvodem této podpory je 
aktivní zapojení dětí a mládeže do organizované sportovní činnosti pro 
rozvoj osobnosti člověka pod vedením trenérů, cvičitelů a odborných 
pracovníků. Jedná se o smysluplné naplnění volného času a v neposlední 
řadě i o reprezentaci městyse, regionu a České republiky. Na tento 
program byla v rozpočtu městyse pro rok 2020 plánována částka 
630 000,- Kč o kterou si požádaly 3 organizace a jeden jednotlivec. 
Nejvyšší částka byla veřejným zasedáním zastupitelstva městyse 

schválena TJ Velešov Doudleby nad Orlicí – 420 000,- Kč, dále pak ČSS – 
střelecký klub Doudleby nad Orlicí - 90 000,- Kč, TJ Sokol Doudleby nad 
Orlicí - 85 000,- Kč a také panu Vlastimilu Dvořáčkovi - 15 000,- Kč. 
Druhý dotační program se věnuje podpoře zájmových a společenských 
organizací a sdružení, které se aktivně zapojují do života v našem 
městysi. Účelem programu je poskytnutí příspěvku na činnost organizace 
a práce s dětmi, např. úhrada nákladů za energie, cestovné, financování 
údržby areálů, jejich vybavení, nákup pomůcek a vybavení k činnosti,  
a také účasti na soutěžích, ubytování, stravování. Důvodem této podpory 
je zapojení dětí a mládeže v zájmových a společenských organizacích  
a rozvoj jejich osobnosti pod vedením instruktorů a odborných 
vedoucích pracovníků pro smysluplné naplnění volného času. V této 
skupině byly odsouhlaseny příspěvky v celkové výši 177 499,- Kč pro  
9 organizací. 

Třetí dotační program na podporu v oblasti sociální péče je 
zaměřen na podporu činnosti tělesně postižených a na nutnou sociální 
péči některých občanů, kteří využívají služeb speciálních organizací 
v našem regionu. Účelem programu je poskytnout dotace na činnost 
organizace, na přednášky, rehabilitace, nákup pomůcek a vybavení 
k činnosti a na také na zájezdy. Důvodem je podpořit činnosti organizace 
tělesně postižených, jejich setkávání, a také organizací, které se ve svých 
zařízeních pod vedením odborných pracovníků starají o postižené osoby. 
Zde byly poskytnuty příspěvky 6 organizacím v celkové výši 27 000,- Kč. 
Na minulý rok poskytl městys příspěvky v celkové výši 814 499,- Kč. 
Všichni příjemci dotace mají povinnost do 14. prosince daného roku 
předložit městysu vyúčtování čerpání dotace. Tuto kontrolu provádí 
kontrolní výbor za přispění finančního výboru.  
V minulém roce, ve kterém byl život nás všech ovlivněn covidovou 
pandemií, bylo částečně omezeno i fungování a aktivity všech organizací. 
Z toho důvodu nebyly některé schopné vyčerpat celkovou částku dotace 
a musely její nevynaloženou část vracet. Týkalo se to TJ Velešov 
Doudleby nad Orlicí – 43 070,- Kč, Stanice mladých přírodovědců – 
9 124,- Kč a Spolku Klub seniorů, z.s. – 5 704,- Kč. 



Dotace na činnost organizací ve všech popsaných oblastech poskytuje 
městys ze svého rozpočtu. Proto finanční výbor navrhl, aby příjemci 
příspěvku měli povinnost informovat občany městyse o svojí činnosti ve 
Zpravodaji městyse, a to aspoň jedním příspěvkem v průběhu roku. 
Tento návrh byl na veřejném zasedání zastupitelstva městyse na konci 
minulého roku schválen. Můžeme se tedy těšit na hodně zajímavých  
a podnětných informací, které nás například můžou inspirovat a podpořit 
v naších aktivitách. 
S přáním pouze toho nejlepšího 

Ing. Jana Daňková, předseda finančního výboru 
 

 

Ohlédnutí za 1. pololetím školního roku 2020/2021 
 

Nový školní rok jsme zahájili v úterý 1. září, když jsme ve 
škole přivítali 28 prvňáčků rozdělených do dvou tříd. 
Celkem se ve škole sešlo 220 žáků  
a jím odpovídající počet 17 učitelů, 4 asistentů pedagoga  
a 2 vychovatelek školní družiny. 

Poučeni z jarní vlny koronavirové epidemie jsme se již od prvního dne 
plně zaměřili na vytváření takových podmínek, abychom zvládli 
nejdůležitější učivo školního roku a výpadek docházky se příliš neprojevil 
ve znalostech žáků. To jsme však netušili, jak se projeví druhá vlna 
pandemie. Ukazuje se totiž, že vyjma prvních a druhých tříd ostatní 
školáci strávili většinu dní prvního pololetí na distanční výuce. 
Malé ohlédnutí, jak se situace vyvíjela. V pondělí 28. září jsme oslavili 
Den české státnosti volným dnem. I v úterý 29. září byli všichni žáci 
doma, protože bylo vyhlášeno ředitelské volno, neboť v okolí školy byla 
přerušena dodávka elektrické energie. Od středy 30. září zůstávají dále 
doma žáci druhého stupně v karanténě, protože většina učitelů 2. stupně 
je nemocná nebo v karanténě. Doma jsou do druhého října. 6. 10. jde do 
karantény 1. B, 7. 10. zůstává doma osmá a devátá třída. 8. 10. jde třetí 
třída do karantény, 9. 10. pak druhá třída. 14. 10. dochází k plošnému 
uzavření škol vládním nařízením. Od 19. 10. jsme plně přešli na online 
výuku v digitálním prostředí TEAMS. 

Postupný návrat žáků do lavic začal až 18. listopadu, rozvolnění se týkalo 
ale jen prvních a druhých tříd. Od pondělí 30. listopadu se na druhý 
stupeň opět vrátila rotační výuka, která se netýkala pouze deváťáků. 
 6. a 7. třída nastoupila, 8. A, B zůstala doma. Do vánočních prázdnin ale 
zbývaly v tu dobu jen tři týdny. Polovina žáků z druhého stupně se tak 
vrátila do školy jen na jeden týden, druhá alespoň na dva. 21. 12. dochází 
znovu k uzavření škol vládním nařízením. Od čtvrtého ledna ale bylo opět 
všechno jinak. Až do konce prvního pololetí se tak mohli prezenčně učit 
jen žáci z prvních a druhých tříd.  
Z výše uvedeného vyplývá, že největší část výuky zažili na svých místech 
ve třídě jen prvňáci a druháci. Dohromady byli na distanční výuce „jen“ 
22 dní z celkem 93 v prvním pololetí. Ostatní žáci museli zvládnout více 
než polovinu času na distanční výuce. Vůbec nejhůře ze základních škol 
to dopadlo na žáky druhého stupně, u nás konkrétně žáky 8. tříd, na 
které vyšel jen jeden týden rotační výuky od 30. listopadu. Tito žáci 
strávili ve škole maximálně 32 procent času. 
Pololetní vysvědčení dostali všichni žáci školy, ale v papírové podobě jen 
žáci prvních a druhé třídy. Ostatní ho obdrželi elektronicky, protože mají 
stále od Ministerstva školství přikázanou distanční výuku. 
Uzavření školy a následný přechod k výuce na dálku působí mnoho potíží 
a komplikací, především potíže s technickým vybavením (zapůjčili jsme 
žákům přes 30 tabletů a notebooků) nebo připojením k internetu. Ale 
také spustil vlnu improvizace, tvořivosti a mimořádného nasazení 
učitelů, žáků a jejich rodičů. Všem těmto patří poděkování a obdiv za 
dosavadní zvládání situace. 
Vydržet se to dá nebo spíš musí, vždyť v tom nejsme sami. Na světě se 
takto v současnosti vzdělává víc jak 300 milionů dětí. Samozřejmě 
postupně budou narůstat rozdíly mezi jednotlivými dětmi, protože jsou 
žáci, kteří distanční výuku zvládají velmi dobře. Pak jsou ti druzí, kterým 
to z nejrůznějších důvodů dělá potíže. Věřím však, že i tato nelehká doba 
se dá úspěšně zvládnout a nakonec přinese více pozitivního do života jak 
žáků, tak i nás ostatních. 
S přáním všeho jen dobrého a lepších zítřků 

František Klapal, ředitel školy 



Zimní radovánky v Mateřské škole 
 

V lednu nám počasí přálo. 
Dne 19. 01. 2021 vyrazily 
třídy Veverek a Žabiček na 
cyklostezku, kde na děti 
čekalo překvapení. Měly 
možnost svézt se na saních 
se psím spřežením, ve 
kterém běželi čtyři Aljašské 
husky. Po úspěšné jízdě, si 
děti prohlédly, jak pejskové 
bydlí například na závodech 
anebo jak cestují. Akce se 
dětem velice líbila. Děkujeme doudlebskému psovodovi panu Šafaříkovi 
za svezení a radostně strávené odpoledne.  

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci  
s Úřadem městyse v Doudlebách nad Orlicí  

VYHLAŠUJE 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
➢ Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
➢ Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek 
➢ Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, skleničky  
➢ Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek 
➢ Obuvi – veškerá nepoškozená 
➢ Hraček – nepoškozené a kompletní 

 

dne:           v pátek 9. dubna 2021 od 13,00 do 17,00 hodin 
  v sobotu 10. dubna 2021 od 9,00 do 11,00 hodin 
 

místo:   v garáži za úřadem městyse 
 

Věci  zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem 
 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

 

Úhrada poplatků v roce 2021 

Svoz a likvidace komunálního odpadu – popelnice  

• Popelnice pro soukromé osoby: 550,- Kč/osoba/rok  

• Popelnice „podnikatelské“ 160,- Kč/1 nádoba/1 svoz  
Poplatek za psa  

• 100,- Kč u rodinného domku  

• 250,- Kč v činžovním domě  

• 200,- Kč v činžovním domě – poplatník nad 65 let věku  
Pronájem pozemků  

• Částka: dle pachtovní smlouvy  
Stočné  

• Paušální platby zpětně za rok 2020 28,50 Kč/m3 včetně DPH  

• Dle odečtu vodoměrů za rok 2021 30,00 Kč/m3 včetně DPH  
Splatnost všech poplatků je do 31. 3. 2021 kromě stočného dle odečtu 
vodoměrů, který je možno hradit průběžně.  
 

 

Prosba na občany - vývoz popelnic  
 

Z důvodu výkopových prací na stavbě kanalizace dochází průběžně 
k omezení průjezdnosti místních komunikací, což ovlivňuje i vyvážení 
popelnic. Před každým svozem proto konzultujeme situaci se 
stavbyvedoucím a potřebné pokyny zasíláme do EKOLY. 
Snažíme se konkrétní omezení hlásit rozhlasem, aby občané věděli, jak 
se bude vyvážet, a aby své popelnice postavili na přístupné místo. 
Určitě vám je jasné, že pokud vaše přímá ulice je neprůjezdná, musí 
popeláři použít jiné místo. Přesto, pokud budete mít s vývozem nějaké 
problémy či nápady ke zlepšení, neváhejte nás kontaktovat.  
Chápeme, že rozkopané Doudleby nejsou příjemným místem na 
procházky ani projíždění, ale nová kanalizace je potřebná a tato 
dlouhodobá stavba má bohužel i negativní vliv na chod obce.  Prosíme, 
vydržte. Děkujeme za pochopení. 

pracovnice úřadu městyse 



Vývoz popelnic v roce 2021 
Q měsíc týden datum svozu  

1/2021 březen 
9. pátek  5.3.2021  

11. pátek  19.3.2021  

2/2021 

duben 
13. pátek  2.4.2021  

15. pátek  16.4.2021  

květen 

17. pátek  30.4.2021  

19. pátek 14.5.2021  

21. pátek  28.5.2021  

červen 
23. pátek  11.6.2021  

25. pátek  25.6.2021  

3/2021 

červenec 
27. pátek  9.7.2021  

29. pátek  23.7.2021  

srpen 
31. pátek  6.8.2021  

33. pátek  20.8.2021  

září 
35. pátek  3.9.2021  

37. pátek  17.9.2021  

4/2021 

říjen 
39. pátek  1.10.2021  

41. pátek  15.10.2021  

43. pátek  29.10.2021  

listopad 
45. pátek  12.11.2021  

47. pátek  26.11.2021  

prosinec 
49. pátek 10.12.2021  

51. pátek 24.12.2021  

 

 
Na hřišti místo dětí usedla na hrací prvky zimní peřinka… 

  
… na silnicích a chodnících se lidem ale sněhová přikrývka nelíbí,  

proto je do služby povolán nový obecní traktor. 



 
Orlici však mráz nespoutal a voda v ní vesele proudí dál… 

 

 
… vodácká chata je přesto tichá a odpočívá. 

 
 

I zámecké vedlejší budovy oblékly bílý kabát. 
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